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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

Totul despre bugetul local pentru anul 2024 !

 În ședința de consiliu local din 12 
februarie a fost aprobat bugetul de 
venituri și cheltuieli al orașului pen-
tru anul 2024.

Buget record!
 Suma pe care orașul nostru

 o are la dispoziție atinge 
un nou record: 96.346.070 lei. 

- Felicitări, Domnule primar! Un 
buget atât de mare probabil că a 
obținut cu ușurință aprobarea con-
silierilor locali ?

- Nu chiar. La fel ca în anul trecut, 
șase dintre consilieri nu l-au votat. 
Probabil că pentru aceștia a fost o 
sarcină de partid să se opună. 

Ca o paranteză, la Arad, consilie-
rii locali din acelaș partid, nu au vo-
tat nici bugetul municipiului Arad. 
Presa relatează că la Arad au fost 
discuții ca la ușa cortului. 

Nici la noi nu a fost mai bine. La 
noi, o consilieră locală a depășit 
încă o dată limita bunului, făcându-i 
proști și mincinoși pe alți consilieri. 
Respectiva consilieră locală( nu dau 
nume) participă fizic la ședințe de 
câteva ori pe an  și atunci face spec-
tacol. Este regretabil. 

- Ce au avut de reproșat? 
- Cei șase nu înțeleg că bugetul, 

deși mare, nu este un sac fără fund. 
Au cerut, printre altele, o creștere a 

salariilor pentru angajații primăriei 
și vouchere de vacanță pentru îngri-
jitorii persoanelor cu handicap.

Cu părere de rău, dar în momen-
tul de față nu avem bani pentru 
creșterea salariilor. Nu putem acor-
da nici vouchere de vacanță pentru 
îngrijitorii persoanelor cu handicap. 

Este adevărat că guvernul oferă bu-
getarilor vouchere, însă bugetarii nu 
primesc indemnizație de concediu. 
Îngrijitorii persoanelor cu handicap 
primesc salariu și o indemnizație de 
concediu, egală cu încă un salariu.  

Am spus în cadrul ședinței și repet 

asta pentru cititori, nu promit, dar 
dacă dacă vom obține fonduri supli-
mentare, vom rezolva aceste cereri 
în a doua parte a anului.  

- Spuneați că sunt șanse ca buge-
tul să depășească 100 de milioane 
de lei? 

- Acestea sunt cifrele în momen-
tul de față, însă avem toate șansele 
ca bugetul să dpășească 100 de mi-
lioane de lei. 

Urmează ca în scurt timp să sem-
năm încă două contracte importan-
te aprobate prin Programul Național 
„Anghel Saligny”: modernizarea 
principalelor străzi din oraș, Mun-
cii, Rodnei și M. Viteazul și extinde-
rea rețelei de apă în Caporal Alexa. 

Pentru aceste două proiecte s-a 
desfășurat deja licitația de execuție, 
iar în momentul în care semnăm 
contractul cu ministerul vom putea 
da ordin de începere a lucrărilor. 

În același timp se pregătește 
licitația publică pentru stabilirea fir-
mei care va executa lucrarea de ex-
tindere rețea gaz metan în Caporal 
Alexa. 

Așadar vom dispune de încă 50 de 
milioane de lei pentru investiții.

- Câți bani sunt destinați pentru 
investiții?

- Peste 70 de milioane de lei, adi-
că 73% din bugetul acestui an.  
Dacă adăugăm și sumele aloca-
te de la Bugetul de Stat pentru Ali-
mentarea cu gaze naturale Caporal 
Alexa -9.319.245,62 lei, Extindere 
rețea de alimentare cu apa în Capo-
ral Alexa -6.704.748 lei și Moderni-
zare infrastructură rutieră și pieto-
nală zone centrale (străzile Muncii, 
Rodnei, Mihai Viteazul) în Sân-
tana -25.000.000 lei, ajungem la o 
execuție de 81% pe investiții. 

-Felicitări, domnule primar! Sunt 
venituri de 6 ori mai mari decât în 
urmă cu 12 ani! Care este secretul?

-Este destul de simplu de explicat. 
Primăria reușește și anul acesta să 
obțină cea mai mare parte din veni-
turi, adică 66.577.530 lei, din  fon-
duri europene și guvernamentale. 
Impozitele locale reprezintă doar 
7.960.470 lei, adică 8% din venituri. 
Asta înseamnă că pentru fiecare leu 
cu care cetățeanul contribuie la bu-
getul local, primăria aduce încă 8 lei 
din fonduri europene și guverna-

mentale. Dincolo de orice discuție, 
fără modestie, este dovada clară a 
unei administrații de succes. 

-Să înțelegem că anul acesta ajung 
banii? 

- Nu. O spun direct. Nevoile 
orașului depășesc aceste sume. Sunt 
o mie de miliarde de lei vechi, dar 
tot nu ne ajung banii pentru câte 
sunt de făcut. Apar toto mai multe 
obiective necesare pentru a deveni 
oraș european.

-Ce ne puteți spune despre taxele 
și impozitele locale?

- În primul rând trebuie să la 
mulțumesc bunilor contribua-

bili. Banii colectați din taxe și im-
pozite locale sunt esențiali pentru 
cofinanțarea marilor proiecte care 
se derulează în oraș. 

Construim cu bani europeni și gu-
vernamentali, dar trebuie să contri-
buim și noi cu cel puțin 2% din bani 
sau să plătim avize, documentații 
tehnice sau utilități. 

Cetățenii trebuie să știe că pe plan 
local, în ultimii 12 ani nu au crescut 
nici taxele și nici impozitele, însă, 
conform legii, suntem obligați anual 
să le indexăm cu rata inflației. 

De vorbă cu primarul Daniel Tomuța

Primar 
Daniel Tomuța

73% din buget alocat investițiilor!
Structura bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024.  
Total venituri– 96.346.070 lei 
 

 

Venituri provenite din accesarea de 
fonduri europene și guvernamentale 

Taxele și Impozitele nu au crescut, 
doar au fost indexate cu indicele inflației

Structura bugetului local 2024-cheltuieli 
 
 

 

Proiecte finanțate din fonduri 
externe și guvernamentale 
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Elevii din cadrul Liceului Tehno-
logic „Stefan Hell“ Sântana au mar-
cat Ziua Națională a Lecturii prin di-
verse activități desfășurate la CDI-ul 
școlii și în colțul de lectură din săli-
le de clasă. Au avut loc dezbateri și 
discuții pe marginea importanței și 
a beneficiilor cititului, prezentări de 
carte oferite de doamna bibliotecară 
Valentina Brădean, lectură propriu-
zisă timp de 40 de minute, elabora-
rea unor afișe reprezentative pentru 
acest eveniment. Activitățile au ex-
clus orice ar însemna tehnica digi-
tală, atenția elevilor fiind canalizată 
spre carte în format clasic. Elevii au 
descoperit plăcerea lecturii, cufun-
dându-se în lumea cărților, captivați 
fiind de Eliade, Kästner, Dahl ș.a., 
plăcerea de a citi împreună și de a 
vorbi despre cele lecturate. După in-
cursiunea în lumea cărților, mulți 
elevi au împrumutat cartea aleasă 
pentru a continua lectura acasă. 

Unii elevi au lucrat la elaborarea de 
afișe pe tema lecturii și a beneficiilor 
acesteia. 

Activitățile desfășurate cu ocazia 
Zilei Naționale a Lecturii stau oare-
cum în umbra unei discuții ce am 
avut-o de curând pe tema lecturii și 
a faptului că tot mai puțini români 
citesc, că ne aflăm pe ultimul loc în 
Europa în ceea ce privește lectura, că 
cititul ar trebui să facă parte din ritu-
alul zilnic al fiecărui individ. 

Citind cele gândite și afirmate de 
Mahatma Gandi: ,,Live as if you were 
to die tomorrow. Learn as if you were 
to live forever”. și anume: „Trăiește 
ca și cum ar trebui să mori mâine. 
Învață ca și cum ar trebui să trăiești 
pe veci“, mi-am amintit cuvinte-

le decanului meu de an din timpul 
facultății, prof. univ. dr. Vasile Țâra, 
la vremea aceea și directorul Bibli-
otecii Centrale Universitare „Eugen 
Todoran” din Timișoara: „Viața este 
prea scurtă ca să reușești să citești 
toate marile capodopere ale literatu-
rii universale“, îndemnându-ne să ci-
tim cărți de valoare. 

Eu îmi doresc ca elevii mei să ci-
tească măcar o oră pe zi dintr-o carte 
împrumutată de la biblioteca școlii. 

Cu ocazia pregătirii activităților 
pentru astăzi am „lecturat“ diverse 
articole și mi-a atras atenția unul în 
special. 

De ce citesc cel puțin o oră pe zi 
chiar și managerii super ocupați? 
De ce își petrece Warren Buffet 80% 
din timp citind și gândind? Și de ce 
citește Bill Gates o carte în fiecare 
săptămână? De ce oamenii de afaceri 
de succes găsesc timp pentru pen-
tru a se educa în mod conștient prin 
lectură o oră pe zi, în timp ce alții se 
ascund în spatele faptului că nu au 
timp pentru acest obicei și apoi își 
„omoară” timpul cu al n-șpelea th-
riller, în fața televizorului? Formarea 
continuă este cea mai bună investiție 
de timp pe care o putem face. 

Obama, fostul președinte al Statelor 
Unite ale Americii, a explicat într-un 
interviu de ce s-a angajat să citească 
în mod regulat în timpul președinției 
sale. Într-o perioadă în care lumea 
se schimbă rapid și ne confruntăm 
cu un exces de informații, lectu-
ra i-a oferit ocazia să „încetinească” 
conștient ritmul și să adopte noi per-
spective. Aceste două aspecte au fost 
de neprețuit pentru el.

Mediile digitale nu trebuie să înlo-

cuiască cărțile, avertizează experții. 
Când citești o carte, rămân mai mul-
te informații și impresii impregna-
te în memorie, de asemenea, cititul 
deține un standard mai înalt, potrivit 
diverșilor oameni de știință. „Lectu-
ra educă, jocul nu” – manualele elec-
tronice ispitesc la joacă, observă fon-
datorul Centrului de Transfer pentru 
Neuroștiință și Învățare de la Univer-
sitatea din Ulm. În privința textelor 
mai lungi care sunt citite pe un ecran 
de telefon mobil, tabletă, PC sau lap-
top, există dificultăți de procesare în 
profunzime, a ceea ce a fost citit, și 
de stocare în memorie, explică psi-
hologul de la Institutul Leibniz pen-
tru Științele Media (IWM) din Tü-
bingen. „Citirea pe internet este mai 
obositoare și tinde să fie mai superfi-
cială”, spune cercetătorul și psiholo-
gul Gerjets. „Resursele care ar fi ne-
cesare pentru o citire profundă sunt 
irosite de click-uri și de multime-
dia”, Citirea pe perioade mai lungi de 
timp nu funcționează la fel de bine 
pe ecran ca citirea unei cărți în for-
mat clasic. Gerjets subliniază totoda-
tă că lectura pe hârtie, citirea textelor 
mai lungi în cărți, este foarte impor-
tantă, iar aceasta: „Trebuie să rămâ-
nă absolut așa. Ceea ce înveți – con-
centrarea, urmărirea unor gânduri 
și idei de profunzime pe o perioadă 
mai lungă de timp – îți extinde cre-
ierul”. 

Managerii care se bucură de suc-
ces deosebit găsesc cel puțin o oră 
de timp în fiecare zi pentru a învăța. 
Începeți ritualul de învățare cu ur-
mătorii 3 pași: 

1) Forțați-vă să citiți și să învățați, 
chiar dacă volumul de muncă este 

în prezent deosebit de mare. Și, dacă 
este necesar, renunțați la televiziune, 
asemeni pionierilor managementu-
lui, Förster & Kreuz!

2) Dacă este posibil, stabiliți o oră 
fixă pentru lectură în fiecare zi și 
evitați amânările sau distragerile de 
atenție! 

3) Creșteți rezultatele învățării do-
bândite din efortul de învățare în tim-
pul unei ore în fiecare zi și utilizați 
notițele pentru a vă aminti mai bine 
conținutul învățat și pentru a putea 
aplica ceea ce ați învățat (de exemplu, 
evidențierea pasajelor deosebit de in-
teresante din cărți; plasarea post-it-
urilor pe paginile ce le găsiți relevante; 
note scrise de mână într-o agendă etc.)

Voi încheia cu unul dintre citatele 
mele preferate: „Citește! Citind me-
reu, creierul tău va deveni un labo-
rator de idei și imagini, din care vei 
întocmi înțelesul și filosofia vieții”. 
*Mihai Eminescu*

Melania Raab

15 Februarie - Ziua Națională a Lecturii
Marcată de elevii Liceului Tehnologic „Stefan Hell” Sântana 

Domnul Josef Lutz, președinte de 
onoare al Asociației Etnicilor Ger-
mani plecați din Sântana, ne-a tri-
mis un mesaj primit de dânsul de la 
Maria Mayer Feng, o cititoare a zi-
arului nostru, cu origini sântanene 
care locuiește la New York. 

„Este fata din Comlăus, a lui Ma-
ria născută Rentz și domnul și a in-
ginerului Anton Mayer (tata lui a 
fost postas la Sântana). Părinti Ma-

riei locuiesc aproape de Heidelberg, 
la Wiesenbach. Ei vin vara des la Că-
rămidărie la Sântana cu Franz Wie-
senmayer, cel care în urmă cu câțiva 
ani a parcurs distanța de la Ingolstadt 
la Sântana pe bicicletă.

Maria Feng Mayer este căsătorită 
cu un chinez și locuiesc la New York. 
Deseori are expuse în galeria ei de 
artă multe poze din Sântana. Exem-
plu: tăiatul porcului, atelierul de tim-
plârie, portul popular german sântâ-
nean, Marienmädchen, petrecere la 
pomul de mai, picturi...

Multumim tuturor celor care lu-
crează lunar la ediția ziarului „Sân-

tâneanul” și vă dorim succes pe mai 
departe. Este o plăcere a citi și a savu-
ra pozele și textul în limba română în 
acest ziar. Știm din mijlocul Europei 
să apreciem ce realizări frumoase au 
sântănenii în orasul Sântana. Succes 
pe mai departe pentru harnicii sân-
tăneni, prin primăria și consilierii lo-
cali. Dorim succes pentru realizarea 
proiectelor începute și pe mai depar-
te la noile proiecte care le veți începe 
în curând la Sântana.”

 Josef Lutz, președinte de onoare 
HOG Sanktanna

„Sunt încă interesată de Sanktanna 
și de ziar, deși locuiesc de multă vreme 

în New York și conduc aici o mare ga-
lerie de artă.

Mai știu un pic de română... acum 
pot și voi exersa din nou cu „Sântă-
neanul”!

Salutări!
Maria Mayer Feng

Mesaj de peste 
mări și țări
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TRADIȚIE ȘI  PASIUNE

  Într-o atmosferă parcă desprinsă din 
poveștile bunicilor noștri, într-un ca-
dru de basm cu miros de scorțișoară, 
plăcinte proaspete, ceai, râsetele co-
piilor, împodobitul bradului, colinde 
tradiționale și oameni adunați doar să 
admire și să se lase cuprinși de aceas-
tă atmosferă adusă la viață de Tudor 
Lup și echipa care s-a adunat în jurul 
visului său la Clubul Copiilor Sântana 
în data de 20 decembrie 2023 în cadrul 
expoziției etnografice. 

  Ideea acestei acțiuni i-a aparținut 
elevului Tudor Lup. Un tânăr cu cla-
re înclinații spre păstrarea tradiției, 
spre păstrarea și conservarea lucrurilor 
vechi, cu o adâncă apreciere a portului 
tradițional atât din zona noastră cât și 
din alte zone ale țării.  

  În cadrul acestei expoziții au fost ex-

puse obiecte vechi, costume populare 
din zona noastră cât și din Maramureș, 
Bihor și Bistrița. Unele obiecte și cos-
tume au fost donate de către oamenii 
care au răspuns apelului pe care Tudor 
l-a lansat încă din luna octombrie. A 
fost un proiect la care s-au implicat atât 
profesoara Diana Blîndu cât și colegii 
lui din cadrul clubului, unii profesori 
și foști profesori ai Liceului Tehnologic 
Ștefan Hell Sântana, familia și prietenii 
care cred în pasiunea lui Tudor.

   Reușita acestei expoziții se datorea-
ză muncii de echipă, devotamentului și 
seriozității de care a dat dovadă toată 
lumea implicată. A fost un eveniment 
deosebit care a rămas în amintirea tu-
turor ca o șezătoare ,, de pe vremuri” 
unde toată lumea a fost bineprimită.

Mara Blîndu

Doamna Giurgiu Sofea a împlinit 
100 de ani. Am aflat despre acest 
eveniment de la doamna Rozalia 
Pașca care a luat legătura cu fami-
lia doamnei Sofea.

Împreună cu domnul primar Daniel 
Tomuța ne-am prezentat la ușa dân-
sei pentru a-i ura sănătate și viață cât 
mai lungă.  

- Doamnă Sofea, cum stați cu sănă-
tatea? 

Având in vederea vârsta pe care o 
am sunt foarte sănătoasă, sunt anu-
mite boli ale vârstei pe care nu le pu-
tem evita.

- Sunteți bunică, străbunică, câți 
nepoți aveți?

Sunt mama a 8 copii, 13 nepoți si 10 
strănepoți. 

Primul copil este Nicolae, de la care 
am trei nepoți si doi strănepoți, al 
doilea copil este Ani de la care am 
trei 3 nepoți și 2 strănepoți, al trei-
lea copil este Angi de la care am doi 
nepoți și doi strănepoți, al patrulea 
copil este Lenuța de la care am un 
nepot și un strănepot, am avut un 
fiu Radu, care din păcate a decedat la 
vârsta de  24 de ani, de la care am un 
nepot și doi strănepoți, Voichi de la 
care am doi nepoți și de la Tatiana am 
un nepot și un strănepot. 

Familia mea s-a mărit, astfel sun-
tem 48 de membrii. Îi mulțumesc lui 
Dumnezeu că am o familie atât de 
numeroasă și frumoasă.

- Aveți o poveste de viață deosebi-
tă. În 100 de ani se întâmplă mul-
te, pentru dumneavoastră care sunt 

amintirile cele mai frumoase?
Cea mai mare bucurie a vieții mele 

a fost că mi-am văzut copii aproape, 
am văzut că au crescut și fiecare s-a 
realizat în viață. Că m-am putut bu-
cura atât de copii mei cât și de nepoți 
și strănepoți.

- V-ați născut și ați trăit numai în 
Sântana?

Nu m-am născut in Sântana. M-am 
născut în comuna Arada jud. Alba, 
iar după căsătorie m-am mutat în 
Poiana Horia jud. Cluj, în anul 1981 
m-am mutat în Olari jud. Arad, iar în 
anul 1993 m-am mutat la Sântana, iar 
de atunci și până în prezent locuiesc 
aici. 

- Cum a fost Sântana de mai de-
mult?

Sântana s-a dezolvatat foarte mult 
de când locuiesc aici, localitatea era 
neasfaltată, animalele umblau pe 
străzi, casele aveau doar geamuri 
fără rolete, totul era mai sărăcăcios și 
greu pe atunci. Dar de atunci și până 
acum Sântana a evolut, avem toate 
utilitățile necesare pentru un trai mai 
bun, străzile sunt asfaltate și totul se 
dezolvtă în ritm alert.

- Ați avut privilegiul să trăiți și să 
cunoașteți epoci istorice total dife-
rite, în monarhie -sub domnia a doi 
regi: Carol al II-lea și Mihai I, în co-
munism și acum în capitalismul con-
temporan. Cum a fost viața în aces-
te perioade?

În comunism a fost foarte greu dar 
și ușor în același timp, tin minte că se 
mâncam mălai care deja era mucegă-

it, din acel mălai făceam mămăligă 
ca să avem ce mânca,  dar așa erau 
vremurile atunci, oamenii erau mai 
reci deoarece traiul era foarte greu și 
fiecare trăgea pentru el, pentru a-și 

putea hrăni familia și pentru a duce 
un trai decent. Siguranța cetățentiilor 
a fost mult mai bună, în comunism 
aveai un loc de muncă asigurat, dacă 
erai harnic și îți vedeai de treaba pe 
care o aveai fiecare dintre cetățeni 
avea un trai decent. În acea perioa-
dă se punea foarte mult accent pe 
școală, orele erau ore iar învățătura 
era cea mai importantă. Bineînțeles 
că, perioada contemporană a venit și 
ea cu plusuri și minusuri, acum toa-
tă lumea are acces la orice, toată lu-
mea e mai liberă și fiecare dintre ti-
neri poate profesa în orice meserie își 
dorește. 

 Pe vremea războiului, soțul meu, 
Giurgiu Ioan, a fost plecat în război 
timp de doi ani și jumătate, era pe li-
nia întâi pe front. A fost o perioadă 
foarte grea pentru mine deoarece nu 
știam dacă se mai întoarce sau nu aca-
să. El împreuna cu încă doi tovarăși, 
au reușit să fugă spre casă ascunzân-
du-se la garnitura de sub tren, avea 
un glonte înfimt în picior care sânge-
ra abundent, glonte cu care a și murit 
deoarece cu timpul s-a încarnat și ni-
ciodată nu a vrut să se opereze pen-
tru a-l scoate.  

- Ce trebuie să facă un om ca să 
depășească 100 de ani? Puteți să ne 
dați sfaturi din experiența dumnea-
voastră? Există o rețetă anume?

Rețeta este iubirea oamenilor 
apropiați, dacă te simți iubit, apreciat 
și  vezi că oamenii dragi au  grijă de 
tine, poți să trăiești o sută de ani.  Din 
anul 2000 fiica mea Lenuța s-a mu-

tat cu mine și mă îngrijește non-stop, 
întradevăr, am grijă și la alimentație, 
la odihnă și mi-am luat mereu trata-
mentele necesare la timp.  

- V-ați așteptat ca primarul 
orașului să vă facă această frumoa-
să surpriză?

M-am așteptat să vină deorece mi-
au spus copii că domnul primar știe 
că este ziua mea, am fost foarte bu-
curoasă, m-am emoționat și a fost un 
eveniment frumos unde am fost în-
conjurată doar de oameni minunați 
țși cel mai important, familia mea 
mi-a fost alături ca de fiecare dată.

- Ce bucurii vă oferă viața la aceas-
tă vârstă?

Mă bucur că am tot ce-mi doresc, 
că nu îmi lipsețte nimic, că sunt să-
nătoasă pentru vârsta mea și că sunt 
mereu înconjurată de familia mea.

Noi vă dorim multă sănătate, liniște 
și momente frumoase alături de fa-
milia dumneavoastră!

Doamna Giurgiu Sofea 
a împlinit  100 de ani !
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Sportivii secției box pe podium
După un an și trei luni de activitate, secția 

box a Clubului Sportiv Unirea Sântana, 
aduce rezultate!

Pentru prima participare la o Competiție 
Internațională, antrenorul Marius Petcuț, 
este foarte mulțumit de sportivii pregă-
titi de el, și doreste să prezinte rezultate-
le obținute, pe care le dedică tuturor celor 
care le-au susținut si apreciat activitatea!

Rezultatele obținute la Campionatul 
Internațional din Polonia 20-21 Ianuarie

Rădac Damian - Locul II  Argint Un-
der-12

Koromi Robert -  Locul II Argint Tine-
ret

Giurgiu Ionuț -  Locul II  Bronz Tineret 
Onau Mario - Meci de sparring fără de-

cizie.
Felicitări luptătorilor pentru rezultatele 

obținute la acest turneu. Munca depusă zi 
de zi se vede și disciplina de care dau dova-
dă face ca totul să meargă bine.

Mulțumesc tuturor celor care ne susțin și 
cred în noi. Chiar dacă suntem la început 
de drum , eu zic că am demonstrat multe 
într-o perioadă foarte scurtă. 

Mulțumesc domnului Primar Daniel So-
rin Tomuța  și doamnei președinte Ange-
la Giurgiu pentru încrederea acordată și 

susținerea necondiționată. 
Mulțumesc părinților pentru tot suportul 

și pentru toată încrederea acordată. 
Antrenor secția box, Marius Petcuț.

La mai puțin de o lună distanță, 
de la participarea secției box la 
competiția din Polonia, reve-
nim cu vești bune, despre secția 
clubului sportiv, coordonată de 
echipa: antrenor Marius Petcuț  
-  președinte Angela Giurgiu!

CS Unirea Sântana, un club 
mic, dintr-un orăsel mic. 

Chiar dacă Giurgiu Ionuț, bo-
xerul clubului nostru, a părăsit 
Ringul de la Dracula Open cu 
lacrimi in ochi, după ce a auzit 
Decizia arbitrilor, noi cei care 
i-am urmărit meciul, suntem 
mândri de el și mai mult de atât 
încrezători că in viitor vom auzi 
de echipa, Petcuț Marius -Giur-
giu Ionuț !

Să nu uităm că are doar 1 an 

și 3 luni de când practică acest 
sport,  dar are voință, curaj și 
devotament, ceea ce este foar-
te important pentru un sportiv, 
care iubește ceea ce face!

 Ca președinte al secției Box 
sunt foarte mulțumită de 
evoluția acestei secții, și adre-
sez mulțumiri celor care au 
crezut în mine și au acceptat 
înființarea secției box în cadrul 
Clubului Sportiv Unirea Sân-
tana, secție care face cunoscut 
numele clubului nostru, prin 
participarea la o competiție de 
acest nivel, după doar 1 an si 3 
luni de activitate!

Președinte secția Box
Angela Giurgiu.

Sportul promovat în rândul tinerilor la Caporal Alexa

Am fost mici 
și  am crescut 

Caporal Alexa își are pornita activi-
tatea fotbalistică din anunl 2015, când 
la cârma conducerii vine o echipă tâ-
nără dornică de a resuscita echipa lo-
cală de fotbal, pornind cu un număr 
de 22 jucători cu ponderea cea mai 
mare din comunitatea locală! 

Cu rezultate bune și clasări în prime-
le 5 echipe, din anul 2022 se pornește 
un nou proiect, grupa de juniori U15, 
unde la finele campionatului  2022-
2023 pe locul 2 în grupa play-out, un 
loc onorabil pentru debutul echipei! 

“ Am preluat echipa de juniori cu 9 
copii la primul antrenament din anul 
2023, apoi pina la începerea returu-
lui ne-am mărit echipa la un efectiv 
de 30 de copii într-un termen așa de 
scurt,efectiv 2 luni, începea să prin-
dă contur un proiect frumos la nivel 

juvenil”, ne-a declarat coordonatorul 
compartimentului juvenil, prof. Alin 
Horvath

În vara anului 2023, pornește o nouă 
grupare juvenila, grupa de juniori D, 
unde am pornit cu 25 de copii, ce au 
fost înscriși în campionatul județean 
de fotbal un un parcurs mai greoi,dar 
reușit pentru promovarea jucătorilor 
locali și de ai scoate din mediul on-li-
ne. 

“ S-a văzut experiența colegului meu 
Alin Horvath, care a adus ceva inova-

tiv, aplicat la nevoia comunității,  un 
bun pedagog și psiholog, ce a știut 
în permanență să fie alături de co-
pii prin diverse proiecte de parte-
neriat, cum ar fi Webasto România, 
Fundația Autonom,dar și o bună co-
municare cu comunitatea de părinți, 
ce i-a implicat ca parteneri în parte-
neriatul asociația sportivă-familie-co-
munitate! Este un real câștig pentru 
comunitatea locală, și din perspecti-
va liantului dintre asociația sportivă și 
conducerea Primăria Sântana. Ne pre-
gătim să facem o nouă grupă de copii 
la nivelul juniorilor E  și F, asta arată 
dorința de a crește jucători locali și a 
comunității locale pentru o reprezen-
tare cât mai eficientă a comunității. 

Mulțumesc tuturor celor care au fost 
parte componenta în frumoasa noas-
tră comunitate sportivă Asociația 
Club Sportiv Viitorul Caporal Alexa” 
Alin Lipovan- președinte ACS VII-
TORUL CAPORAL ALEXA 
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Pe 13 februarie 2024 a avut loc în 
clubul Liceul Tehnologic „Stefan 
Hell“ din Sântana activitatea extra-
curriculară de Carnaval, activita-
te care marchează lăsarea postului 
Paștilor la romano-catolici. Acest 
obicei este o relicvă transmisă din 
an în an ca reminiscență de la etni-
cii germani care au întemeiat odi-
nioară localitatea Sântana/Sanktan-
na. Cum comunitatea germană se 
micșorează pe an ce trece, tradițiile 
și obiceiurile, bine ancorate în trecut, 
în ceea ce era pe atunci un Milieu de 
Memoire, sunt păstrate și promovate 
în prezent de școala noastră prin gri-
ja deosebită a cadrelor didactice care 
își desfășoară activitatea în cadrul 
secției cu predare în limba germană 
maternă. Aceste activități pot fi con-
siderate, raportându-ne la teoria isto-
ricului francez Pierre Nora, drept Li-
eux de Memoire, și anume un spațiu, 
un loc sau obiect fizic care acționează 
ca un container al memoriei. Ele sunt 
astfel o formă de comemorare lega-
tă de memoria colectivă, afirmând 
că anumite locuri, obiecte sau eve-
nimente pot avea o semnificație de-
osebită legată de amintirea grupului. 
Spațiile memoriei, acele comunități 
bine închegate de odinioară au dis-
părut odată cu evoluția tehnologiei 
și cu globalizarea, în urmă rămânând 
locurile memoriei, care se materiali-
zează prin evenimente, monumente, 
cărți, costume etc. 

Dacă în trecut obiceiul de Fasching 
era promovat de tinerii feciori nemți, 
astăzi această datorie se reazămă pe 
umerii micuților preșcolari și elevi 
de ciclul primar, prea puțini mai fi-
ind cei adolescenți interesați de a 

duce mai departe tradiția întemeieto-
rilor urbei. 

Carnaval sau Fasching: Travesti-ul 
are un efect pozitiv asupra psihicului 

Să fii o persoană diferită o dată pe 
an – Carnavalul oferă această opor-
tunitate. Acest lucru poate avea cu 
siguranță efecte pozitive asupra psi-
hicului, deoarece, în viața de zi cu zi, 
trebuie să ne suprimăm latura anar-
hică, sălbatică, iubitoare de libertate.

Carnavalul, Fasching sau Fastnacht, 
marchează sfârșitul iernii și este pu-
ternic ancorat în tradiția culturală. 
Esența festivalului este, de asemenea, 
travesti-ul, schimbarea identității și 
distracția dezlănțuită, sălbatică. Dar 
care sunt nevoile umane ce se ascund 
în spatele acestor forme de masca-
radă? Psihoterapeuții și pedagogii 
sunt de părere că îmbrăcămintea ofe-
ră atât copiilor cât și adulților posi-
bilitatea de a se juca cu identitățile și 
de a-și lua o „vacanță“ de la roluri-
le tradiționale, fără a fi nevoiți să se 
aștepte la consecințe neplăcute. Cos-
tumele de carnaval – fie că sunt de pi-
rat, magician, prințesă, vrăjitoare sau 
clovn – pot avea efecte pozitive asu-
pra psihicului, deoarece costumația 
oferă posibilitatea de a experimenta 

fațete care sunt neglijate în viața co-
tidiană.

În timpul sezonului de carnaval, 
este acceptabil să ieși din rând din 
punct de vedere social. Costume-
le au puterea de a sprijini procesul 
de dezinhibare atunci când cineva, 
prin travesti, se strecoară într-o per-
sonalitate diferită, poate chiar rămâ-
nând nerecunoscut și reducând ast-
fel responsabilitatea personală. Acest 
lucru deschide noi posibilități pen-
tru roluri și comportament, precum 
și oportunități de interacțiune soci-
ală, potrivit profesorului de psiho-
logie Katja Mierke de la Universita-
tea de Științe Aplicate Fresenius din 
Köln (2019). Convențiile de zi cu zi 

interzic latura anarhică din noi. La 
carnaval ne este permis să trăim o 
latură diferită a personalității, fapt 
care ne-ar pune în rândul penibilu-
lui și ridicolului în viața de zi cu zi. 
Fiecare costum transmite un mesaj. 
De exemplu, costumul de pirat, este 
descifrat de Mierke ca reprezenta-
re a laturii noastre anarhice, sălbati-
ce, iubitoare de libertate, fidelă fiind 
motto-ului: „Iau ceea ce îmi place!” 
Când îmbrăcăm costumul de carna-
val, ne mișcăm și gândim diferit: In-
trăm în rol. 

Experimentele au arătat că articole-
le de îmbrăcăminte - cum ar fi o hai-
nă de doctor - au cu siguranță un im-
pact asupra funcționării interioare. 
În plus, oamenii care își trăiesc iden-
titatea în multiple roluri diferite și 
primesc feedback pozitiv, ar putea, în 
schimb, face față mai bine eșecurilor. 
„Ar trebui să-i oferim piratului inte-
rior mai mult spațiu, nu numai în se-
zonul carnavalului, ci și în viața de zi 
cu zi”, recomandă Mierke.

Melania Raab

F A R S C H I N G 
2024

Carnavalul sărbătorit de elevii 
Liceului Tehnologic „Stefan Hell” Sântana

Și cum era de așteptat, pri-
ma participare a Clubu-
lui Sportiv Unirea Sânta-
na la Campionatul Național 
U18, a adus din nou mândrie 
orașului nostru, prin meda-
lia  de aur obținută de judoka 
Amelia Paven, care prin acest 
rezultat a făcut din nou, mult 
mai cunoscut numele Clubu-
lui Sportiv Unirea Sântana!

 Prin cele patru meciuri 

câștigate, împotriva unor 
sportive de la cluburi renumi-
te din țară, în urma cărora a 
devenit, campioană națională 
U18,  Amelia Paven a dove-
dit din nou, că intr-un orășel 
mic antrenorul Sebastian Rus, 
crește campioni!

Acest rezultat vi-l dedicăm 
vouă, sântănenilor, care timp 
de șase ani, ați urmărit și 
suținut activitatea secției judo, 

coordonată de echipa: sen-
sei Sebastian Rus- președinte 
Angela Giurgiu.

Pentru această victorie, îi 
spun din nou sportivei că sunt 
foarte mândră de ea (la fel 

cum sunt de altfel și de cole-
gii ei) și nu doar pentru acest 
rezultat, ci pentru întreaga ei 
activitate, prin care a dovedit 
că mai presus de toate, judo 
înseamnă: disciplină, devota-

ment și mult respect!
 Antrenorului Sebastian Rus, 

îi spun doar atât, mulțumesc 
sensei!

Președinte, secția Judo 
Angela Giurgiu

S-a dat startul 
competițiilor în judo!!!
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Căsătoriile lunii IANUARIE 
2024

OSTAȘ CRISTIAN-VASILE și  COSTEA DENISA-IONELA
STĂNIȘ DOREL-ANDREI și  JORZ A IONELA-MARGARETA

TEANC IOAN- OVIDIU și  MUSTA TEODORA
BIRTA MIHAI și  BACIU ROXANA-LUMINIȚA

MOISE GHEORGHE- CRISTIAN și  JEMCI IOANA 

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sân-
tana căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât 
să își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

TOMUȚA MARIA
MARTIN IOAN 

DOROȚ ROZALIA
COSTEA ELISABETA

GILLICH ECATERINA
NEGREA ANA

LINGURAR ILIE
CĂTANA ELISABETA

CÎRPACI BOGDAN 
MANASE NICOLAE 

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă. Dumnezeu să-i aibă în pază și să le 
odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

Despre taxele și  impozitele locale
Aducem la cunostinta contribuabililor 

ca, potrivit art. 491 alin. (1) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modifi-
cările și completările ulterioare, impozitele 
si taxele locale precum și limitele amenzi-
lor care se fac venit la bugetul local, au fost 
indexate pentru anul 2024, cu rata inflației, 
respectiv 13.8%,  nivel comunicat de că-
tre Institutul Național de Statistică si care 
se regăsește pe site-ului oficial al Minis-
terului Dezvoltării, Lucrarilor Publice  si 
Administrației.

Impozitele care intra in categoria celor in-
dexate sunt cele datorate pentru cladiri, te-
ren si mijloace de transport, celelalte im-
pozite si taxe avand aceleasi valori cu cele 
aferente anului 2023.

Pentru plata cu anticipatie a impozite-
lor pe clădiri, teren sau mijloace de trans-
port, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie a 
anului in curs, se acordă o bonificație de 
10 % pentru persoane fizice si 4% pentru 
persoane juridice, stabilita prin hotarare 
a consiliului local

Deciziile de impunere privind sumele da-
torate, au fost publicate prin anunt colec-
tiv pe pagina de internet a Primăriei Sânta-
na și pot fi consultate si obtinute în cadrul 
Serviciului impozite si taxe, iar prin siste-
mul de plata electronica a impozitelor si ta-
xelor locale, CityOn, contribuabilii au ac-
ces, pe langa posibilitatea de a efectua plata 
debitelor prin mijloace electronice, la deci-
ziile de impunere, la platile efectuate, pre-
cum si evidenta cladirilor, terenurilor si 
mijloacelor de transport pe care le detin in 
proprietate.

Serviciul impozite și taxe

În semn de prețuire și respect
50 de ani de căsătorie

 Se împlinesc 10 ani de când primăria pre-
miază anual cuplurile soț-soție care  împli-
nesc 50 de ani de căsătorie. 
 Ceremonia specială se organizează în ho-
lul primăriei cu prilejul Zilelor Orașului 
Sântana. 
 Pentru a beneficia de acest premiu, ru-
găm persoanele în cauză sau aparținătorii 
acestora să se înscrie la primărie conform 
anunțului de mai jos. 

 Statistica primăriei nu cuprinde persoa-
nele căsătorite în alte localități din țară și 
care acum au buletin de Sântana. 
 De asemenea este greu de ținut  evidența 
celor care divorțează sau care s-au mutat 
din oraș. 
 Anunțându-vă la primărie, veți avea onoa-
rea de a fi sărbătoriți oficial. 

Primăria Orașului Sântana

  În atenția familiilor  care în acest an își 
serbează aniversarea a 50 de ani de  căsăto-
rie  și până la această dată nu și-au depus 
dosarul  la sediul Direcției de Asistență So-
cială, din strada Mihai Viteazu, nr.24 (în 
spatele blocului ANL)  în vederea obținerii 
premiului și a diplomei de onoare.

  Termenul limita de depunere 30 noiem-

brie 2024.
  Documente necesare ;
 -cerere tip(se gaseste la sediul Directiei de 

Asistenta Sociala)
-certificat de casatorie(copie si original)
-carte/buletin de identitate a ambilor 

soti(copie si original ).
  Direcția de Asistență Socială Sântana

Despre contractele de salubritate
Stimați cetățeni,

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor 
Județul Arad a finalizat în luna decembrie a 
anului 2023,  procedura de licitație pentru 
atribuirea contractului de delegare a servi-
ciului de salubrizare pentru Zona 1, zonă 
care include municipiul Arad, orașele  Sân-
tana, Curtici, Nădlac, Pâncota, Pecica și 
comunele Covăsânț, Dorobanți, Fântâne-
le, Felnac, Frumușeni, Iratoșu, Livada, Ma-
cea, Peregu Mare, Secusigiu, Semlac, Șagu, 
Șeitin, Șiria, Șofronea, Vinga, Vladimires-
cu, Zădăreni, Zimandu Nou.

Conform noului contract de delegare (co-
lectare și transport), Retim Ecologic Ser-
vice SA va presta servicii de salubrizare 
pentru următorii 8 ani începând cu data 
de 25.04.2024, acesta fiind obligat să asi-
gure semstrial și campanii gratuite pentru 
colectarea deșeurilor periculoase, volumi-
noase și textile provenite de la utilizatorii 
casnici.

O data cu noul contract se va implemen-
ta și colectările la cerere (contra cost), pen-
tru toți utilizatorii persoanele fizice sau ju-
ridice, aceștia putând preda deșeurile verzi 
provenite din grădini (iarbă, frunze, cren-
gi, resturi vegetale etc.), deșeurile genera-
te de activități de reamenajare și reabilitare 
interioară/exterioară și deșeuri volumi-
noase, inclusiv saltele și mobilă;

ADI Arad
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Consiliul local al Orașului Sântana s-a întrunit în ședință ordinară  cu 
convocare de îndată în data de 31.01.2024, având pe ordinea de zi urmă-
toarele:

1. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul 
privat  al orasului a unui teren extravilan având categoria de folosință drum, 
indetificat prin CF NR. 317480 în suprafață de 228 mp- Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;

2. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul 
privat  al orasului a unui teren extravilan având categoria de folosință drum, 
indetificat prin CF NR. 317478 în suprafață de 766 mp- Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public în 
domeniul privat  al orasului a unui teren extravilan având categoria de 
folosință drum, indetificat prin CF NR. 317481 în suprafață de 293 mp- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități cuprinzând 
solicitanții îndreptățiți să primească o locuință din fondul locativ de stat al 
Orașului Sântana- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

5. Proiect de hotarare privind aprobarea planului urbanistic zonal „Ferma 
Fotovoltaică”, Orașul Sântana, FN, CF NR. 317078, județul Arad; - Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea rețelei școlare a unităților de 
învățământ de stat la nivelul Orașului Sântana și satului aparținător Capo-
ral Alexa , pentru  anul scolar  2024 – 2025- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 2;

7. Proiect de hotârâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar 
din anul 2023 în anul 2024- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

8. Proiect de hotărâre  privind aprobarea contractului de delegare a gestiu-
nii serviciului de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeu-
rilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, 
a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a deșeurilor municipa-
le, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi 
de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuinţelor la de-
pozitele de deșeuri nepericuloase în cadrul proiectului sistem de manage-
ment integrat al deșeurilor solide în județul Arad – operarea depozitului 
de deșeuri nepericuloase Arad, componenta eliminare, prin depozitare, a 
deșeurilor municipale reziduale, a rezidurilor rezultate de la instalaţiile de 
tratare a deșeurilor municipale, precum, a deșeurilor care nu pot fi valori-
ficate provenite din activităţi de reamenajare și reabilitare interioară și/sau 
exterioară a locuinţelor si a deșeurilor ce nu pot fi valorificate din deșeurile 
voluminoase, deșeurile textile și deșeurile provenite de la evenimente la de-
pozitul  de deșeuri nepericuloase din aria delegării- Inițiator Tomuța Dani-
el Sorin, comisia 1;

9. Proiect de hotărâre privind revocarea hotărârii nr. 171 din 31.08.2023 
privind aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului teren intra-
vilan din Sântana, jud. Arad, evidențiat în CF 302308  Sântana, având 
suprafața de 320 mp- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 3;

10. Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren intravilan din Sântana, jud. Arad, evidențiat în CF 302308  
Sântana, având suprafața de 320 mp- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comi-
sia 1;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor de baza pentru functi-
onarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Orasului Sântana- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică, 
a imobilului situat în Oraș Sântana CF NR. 312824 Sântana, în suprafață 
de 1005 mp, aparţinând domeniului  privat al   Orașului Sântana, judetul 
Arad- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică, a 
imobilului situat în Oraș Sântana CF NR. 312828 Sântana, în suprafață de 
1275 mp, aparţinând domeniului  privat al  Orașului Sântana, judetul Arad- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică, a 
imobilului situat în Oraș Sântana CF NR. 312837 Sântana, în suprafață de 
1380 mp, aparţinând domeniului  privat al  Orașului Sântana, judetul Arad- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

15. Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică, a 
imobilului situat în Oraș Sântana CF NR. 312832 Sântana, în suprafață de 
1543 mp, aparţinând domeniului  privat al  Orașului Sântana, judetul Arad- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică, 
a imobilului situat în Oraș Sântana CF NR. 312840 Sântana, în suprafață 

de 1567 mp, aparţinând domeniului  privat al   Orașului Sântana, judetul 
Arad- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

17. Proiect de hotârâre privind aprobarea modificării unor măsuri de 
protecție socială la transportul public local de persoane pe raza adminis-
trativ-teritorială a UAT-urilor membre ale asociației de dezvoltare inter-
comunitară transport public Arad și acordarea unui mandat special repre-
zentantului municipiului Arad în adunarea generală a asociaţilor asociației 
de dezvoltare intercomunitară de transport public Arad în vederea aprobă-
rii modificării contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local nr. 704/02.12.2019- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

18. Proiect de hotărâre privind modificarea și aprobarea organigramei și 
statului de personal al aparatului de specialitate pentru anul 2024- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

19. Proiect de hotărâre  privind aprobarea cuantumului cotizaţiei aferent 
anului 2024 al Orasului Sântana, la bugetul  asociaţiei de dezvoltare interco-
munitară sistem integrat de gestionare a deșeurilor judeţul Arad- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

20. Proiect de hotârâre privind acordarea unui mandat special reprezen-
tantului Orașului Sântana în adunarea generală a asociaţilor asociației de 
dezvoltare intercomunitară de transport public Arad pentru aprobarea 
cotizației pe anul 2024 către asociația de dezvoltare intercomunitară de 
transport public Arad- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

21. Proiect de hotarare dezmembrare teren în două loturi a imobilului si-
tuat în intravilanul UAT Sântana, înscris în CF NR. 317116, în suprafață to-
tală de 1.216 mp- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

22. Proiect de hotărâre privind radierea dreptului de administrare cu titlul 
de concesionare pe o durata de 49 de ani asupra cotei de 1926/20013 parti  
instituit în favoarea sc agromec Sântana sa înscris în CF NR. 317613 Sânta-
na și radierea  dreptului de folosinta prin concesionare în baza art. 41 din 
legea 50/1991, cota actuală 746/20013 instituit în favoarea d-lui Budea Dă-
nut-Sandu și sotia Budea Nicoleta înscris în CF 317612 Sântana- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

23. DIVERSE
Suplimentare 
1.Proiect de hotărâre privind acordul de principiu al Consiliului Local al 

Orașului Sântana în vederea demararării procedurilor de vânzare la licitație 
publică a terenurilor situate în Sântana, indentificate prin CF NR. 317544, 
CF NR. 317545, CF NR. 317546 și CF NR. 317457 Sântana

2.Proiect de hotărâre privind  modificarea art. 2 din hotararea Consi-
liului Local nr. 17 din 16.02.2021 privind aprobarea regulamentului de 
funcționare, organigrama și statul de funcții pentru Clubul Sportiv Uni-
rea Sântana

3.Proiect de hotârâre  privind modificarea hotărârii nr. 218 din 13.11.2023 
privind completarea hotărârii nr. 195 din 17.10.2023 privind aprobarea 
modificarii art. 1 și art. 2 din H.C.L Nr. 211 din 20.12.2022  privind aproba-
rea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizu-
lui general pentru obiectivul de investiții “Modernizare infrastructură ru-
tieră și pietonală zone centrale (străzile Muncii, Rodnei și Mihai Viteazul) 
în Orașul Sântana” finanțat prin programului naţional de investitii “Anghel 
Saligny”

4.proiect de hotărâre  privind atribuirea  în folosinţă gratuită a unei par-
cele de 400 mp. Către d-na Popa Adriana-Ioana în vederea construirii unei 
locuinţe în condiţiile legii 15/2003

5.Proiect de hotarare privind stabilirea situațiilor deosebite pentru care 
se pot acorda din bugetul local, ajutoare de urgență reglementate de legea 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările si comple-
tarile ulterioare.

Primăria Orașului Sântana

Din activitatea Consiliului  Local

Cu ocazia Zilei de 1 și 8 Martie, 
vă urăm cu respect, stimate doamne și domnișoare, 

să aveți parte de două zile speciale,
 pline de  împliniri și momente de bucurie alături de cei 

dragi. Două zile de sărbătoare care să vă lumineze inimile
 și să vă umple sufletul de fericire și căldură . 

La Mulți Ani!
Să aveți parte de o primăvară așa cum vă doriți!

Primar, Viceprimar, Consiliul Local
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Ce aduce anul 2024 în administrația locală !

-Domnule primar, care este sta-
diul de execuție al marilor proiec-
te la care s-a lucrat în ultimii ani? 
Casa de cultură pare gata de mult 
timp, când se inaugurează? 

-Construcția casei de cultură este 
finalizată, însă am întâmpinat pro-
bleme cu racordarea la curent. Cu 
toții ne-am fi dorit ca spectacolul 
de colinde să se desfășoare acolo. 
Nu a depins de voința noastră. Fir-
ma care trebuia să execute racorda-
rea la curent nu s-a încadrat în ter-
menul contractual și pentru asta vor 
plăti penalități de întârziere. Suntem 
optimiști că evenimentele culturale 
prevăzute pentru luna martie se vor 
desfășura în noua casă de cultură.

-Casa Urbarială? 
Urbarial haus este și ea finalizată. 

A avut loc o primă ședință pentru 
recepționarea ucrării și s-au consta-
tat unele deficiențe. Nu putem ac-
cepta acest lucru. S-a dat un termen 
pentru remediere și ulterior o vom 
inaugura.

-În ultimii 10 ani s-au asfaltat ma-
joritatea străzilor din oraș-inclusiv 
din Caporal Alexa- ce vă propuneți 
pentru acest an? 

-Au rămas câteva străzi nemoder-
nizate și rezidenții sunt nemulțumiți 
tocmai pentru că toate celelal-
te străzi sunt asfaltate. Sunt străzi 
scurte, care nu au avut canalizare 
sau sunt situate la periferia orașului. 

Pe câteva dintre ele s-a constru-
it anul trecut canalizarea și urmea-
ză să le asfaltăm: L. Rebreanu, 1Mai, 
Vânătorilor. Vom continua până ce 
reușim asfaltarea 100% a localității.

-Cum stăm cu cele două drumuri 
județene care tranzitează orașul?

-E drept că nu sunt într-o stare teh-
nică bună. Am încercat să moder-
nizăm în primul rând străzile nea-
sfaltate din oraș. Vestea bună este că 
am reușit să obținem finanțare pen-
tru proiectul de reabilitare a străzi-
lor Muncii, M Viteazul și Rodnei. 
Licitația pentru modernizarea aces-
tor străzi a fost finalizată. După sem-
narea contractului cu ministerul, 
undeva la începutul lunii iunie, vor 
începe lucrările. Reabilitarea urba-
nistică a centrului orașului este cu-
prinsă pe un alt proiect pentru care 
așteptăm fonduri. 

-Când se inaugurează Parcul Eu-
ropa?

-Este o investiție importantă pen-
tru orașul nostru, pe care o așteaptă 
cu nerăbdare și copiii și părinții. 
Este primul parc construit pe un te-
ren care a fost depozit de moloz. A 
avut o finanțare de 98% din fonduri 
europene. Îl vom inaugura cât de 
curând.

-Apropo de copii, pentru școli ce 
preconizați?

-Nu puteam uita școlile! Școala 
Gimnazială din Comlăuș va fi mo-

dernizată prin PNRR. Execuția a 
fost câștigată de o asociere de firme 
arădene. În momentul de față se lu-
crează la proiectare, urmând ca la 
începutul verii să înceapă execuția. 
La liceu, clădirea școlii gimnaziale 
„Sfânta Ana” este un alt obiectiv la 
care începe modernizarea. Proiectul 
tehnic a fost finalizat și în acest mo-
ment se află în licitație publică de-
semnarea câștigătorului. Progno-
zăm să începem tot la vară. Pentru 
școala din Caporal Alexa a fost de-
pusă solicitarea pentru finanțarea 
modernizării și așteptăm evaluarea 
cererii. Un aspect important este că 
urmare a unui alt proiect, clădirile 
școlare vor fi dotate cu mobilier mo-
dern și echipamente IT. Așteptăm 
semnarea contractului cu ministe-
rul dezvoltării.

-Când se vor putea muta oamenii 
în cele trei blocuri care se constru-
iesc lângă Parcul Europa? 

-Mult nu mai au de așteptat. Spe-
răm ca undeva în primăvară să fa-
cem recepția lucrării și până în vară 
să fie repartizate beneficiarilor. Tot 
în această zonă se vor construi alte 
două blocuri cu câte 16 apartamen-
te pentru tineri specialiști. Licitația 
de proiectare și execuție a fost finali-
zată, se lucrează la proiectul tehnic, 
urmând ca cel târziu în luna mai să 
înceapă construcția.

-Mai sunt și alte proiecte?

-Trebuie să mai amintesc câteva. 
Un proiect foarte important la care 
s-a lucrat și se lucrează este forajul 
pentru apă termală. Urmează par-
cul fotovoltaic care se va construi 
pe o suprafață de un hectar. Extin-
derea canalizării pe străzile Cloșca, 
Grivița Reduta, Someșului, V. Cucu, 
I. Vidu, 8 Martie. Extindere rețea 
apă potabilă. Suntem atenți în con-
tinuare la orice oportunitate de dez-
voltare apare. 

-Domnule primar, sunt foarte 
multe proiecte și lucrări în derula-
re, însă se știe că orice lucrare fina-
lizată anul acesta sau doar începu-
tă v-a naște comentarii de genul: 
Aha! Se face pentru că este an elec-
toral! Ce puteți răspunde unor ase-
menea afirmații? 

-Sunt afirmații făcute electoral sau 
în necunoștință de cauză. 

Bugetul este anual, investițiile se 
fac anual, doar că cele făcute în an 
electoral atrag mai mult atenția. 

Vă dau un exemplu: proiectul de 
încălzire a instituțiilor cu apă terma-
lă a fost depus în 2019 spre finanțare 
europeană, a stat în evaluare și a în-
ceput execuția în decembrie 2022. 

La fel este situația altor proiecte, 
menționate mai sus, unele începu-
te în mandatul 2016-2020. Nu poa-
te spune cineva că le-am planificat 
atunci pentru alegerile din 2024.

Primar 
Daniel Tomuța

Prin toată activitatea mea ca primar al Orașului Sântana încerc cu toată puterea să pun 
în aplicare idealurile noastre ca și comunitate, dorind să le văd îndeplinite! 

Cu toții ne dorim să circulăm pe asfalt și pe trotuare; să beneficiem de toate utilitățile; 
să avem parte de cele mai bune servicii educaționale; să ne bucurăm de o diversitate a 
evenimentelor culturale; să vedem cât mai multe investiții publice finalizate; să ne bucu-
răm de pace, de liniște și câte alte dorințe și nevoi nu avem cu toții ca și comunitate!

Pentru aceasta muncesc împreună cu echipa de la Primărie și vom continua și anul aces-
ta să facem tot ce putem pentru a pune în practică cât mai multe proiecte benefice pentru 
Sântana și Caporal Alexa !

Primar Daniel Tomuța

Proiectul 
Casa 

Urbarială

În data de 19.02.2024, s-a 
făcut recepția lucrărilor

 la Casa Urbarială, urmând 
să fie dată în folosință 

în cel mai scurt timp. 

Din acrivitatea 
PREST COM

Societatea de gospodărire
 aflată sub autoritatea 

Consiliului Local Sântana
 a realizat în luna februarie 

următoarele lucrări: 
Zugrăvit sala de sport 

-Reparații trotuare pe str. 
Micșunelelor 

-Curățenie în parcuri 
Nu este lună fărăr

lucrări de întreținere do-
meniu public și reparații !


